
Nº 65, terça-feira, 4 de abril de 2017 11 7ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017040400117

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

495 201706874 GESTÃO DE RECURSOS HU-
MANOS (Tecnológico)

100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SU-
PERIOR DE AMERICANA(

1182 )

ASSOCIACAO CAMPINEIRA DE
ENSINO SUPERIOR E CULTURA

RUA DO CARPINTEIRO, 240 E 270
JARDIM WERNER PLAAS, AMERI-

CANA, SP
496 201706875 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Ba-

charelado)
200 (duzentas) INSTITUTO DE ENSINO SU-

PERIOR DE CUIABÁ( 3648 )
ANHANGUERA EDUCACIONAL

LT D A
RUA I, QUADRA 04, 107 JARDIM

ALENCASTRO, CUIABÁ, MT
497 201706876 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Ba-

charelado)
100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SU-

PERIOR DE FORTALEZA(
1191 )

ASSOCIACAO INTEGRADA DE
ENSINO SUPERIOR DO NOR-

DESTE

RUA DONA LEOPOLDINA, 912 CEN-
TRO, FORTALEZA, CE

498 201706877 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Ba-
charelado)

150 (cento e cinquenta) INSTITUTO DE ENSINO SU-
PERIOR DE FOZ DO IGUAÇU(

2086 )

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
IGUACU

AVENIDA PARANÁ, 3.695 JARDIM
CENTRAL, FOZ DO IGUAÇU, PR

499 201706878 PSICOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) INSTITUTO DE ENSINO SU-
PERIOR DE FOZ DO IGUAÇU(

2086 )

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
IGUACU

AVENIDA PARANÁ, 3.695 JARDIM
CENTRAL, FOZ DO IGUAÇU, PR

500 201706879 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Ba-
charelado)

80 (oitenta) INSTITUTO DE ENSINO SU-
PERIOR DE GARÇA( 1353 )

UNIESP S.A RUA AMÉRICA, 281 LABIENÓPOLIS,
GARÇA, SP

501 201706880 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-
do)

200 (duzentas) INSTITUTO DE ENSINO SU-
PERIOR DE ITAPIRA( 1434 )

CENTRO DE ESTUDOS SUPE-
RIORES DE CAMPINAS

AVENIDA RIO BRANCO, 99 CEN-
TRO, ITAPIRA, SP

502 201706881 GESTÃO COMERCIAL (Tecno-
lógico)

100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SU-
PERIOR DE ITAPIRA( 1434 )

CENTRO DE ESTUDOS SUPE-
RIORES DE CAMPINAS

AVENIDA RIO BRANCO, 99 CEN-
TRO, ITAPIRA, SP

PORTARIA Nº 271, DE 3 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Instrução
Normativa nº 03, de 29 de julho de 2014, e considerando o disposto na Nota Técnica nº 13/2017/CGARCES/DIREG/SERES/MEC, publicada em 14 de março de 2017, e nos processos e-MEC listados na planilha
anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N° E-MEC CURSO/GRAU N° VAGAS TOTAIS
ANUAIS

IES MANTENEDORA ENDEREÇO

1 201706882 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Ba-
charelado)

160 (cento e sessenta) INSTITUTO DE ENSINO SU-
PERIOR DE LONDRINA - INE-

SUL( 1939 )

INESUL INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE LONDRINA S/S

LT D A

AVENIDA DUQUE DE CAXIAS, 1.290
CENTRO, LONDRINA, PR

2 201706883 GESTÃO DE RECURSOS HU-
MANOS (Tecnológico)

100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SU-
PERIOR DE LONDRINA - INE-

SUL( 1939 )

INESUL INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE LONDRINA S/S

LT D A

AVENIDA DUQUE DE CAXIAS, 1.290
CENTRO, LONDRINA, PR

3 201706884 GESTÃO FINANCEIRA (Tecno-
lógico)

100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SU-
PERIOR DE LONDRINA - INE-

SUL( 1939 )

INESUL INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE LONDRINA S/S

LT D A

AVENIDA DUQUE DE CAXIAS, 1.290
CENTRO, LONDRINA, PR

4 201706885 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SU-
PERIOR DE LONDRINA - INE-

SUL( 1939 )

INESUL INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE LONDRINA S/S

LT D A

AVENIDA DUQUE DE CAXIAS, 1.290
CENTRO, LONDRINA, PR

5 201706886 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-
do)

300 (trezentas) INSTITUTO DE ENSINO SU-
PERIOR DE MATO GROSSO(

3776 )

ASSOCIACAO OBJETIVO DE
ENSINO SUPERIOR - ASSOBES

RUA OSWALDO DA SILVA COR-
REIA, 621 SANTA MARTA, CUIABÁ,

MT
6 201706887 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-

do)
300 (trezentas) INSTITUTO DE ENSINO SU-

PERIOR DE OLINDA( 2566 )
ASSOCIACAO PERNAMBUCA-
NA DE ENSINO SUPERIOR -

APESU

AV.SIGISMUNDO GONÇALVES,, 375
CARMO, OLINDA, PE

7 201706888 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-
do)

600 (seiscentas) INSTITUTO DE ENSINO SU-
PERIOR DE RIO VERDE( 1703

)

ASSOCIACAO DE ENSINO SU-
PERIOR DE GOIAS-AESGO

RUA 12 DE OUTUBRO, 40 CENTRO,
RIO VERDE, GO

8 201706889 COMUNICAÇÃO SOCIAL -
JORNALISMO (Bacharelado)

100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SU-
PERIOR DE RIO VERDE( 1703

)

ASSOCIACAO DE ENSINO SU-
PERIOR DE GOIAS-AESGO

RUA 12 DE OUTUBRO, 40 CENTRO,
RIO VERDE, GO

9 201706890 COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E PROPAGAN-

DA (Bacharelado)

100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SU-
PERIOR DE RIO VERDE( 1703

)

ASSOCIACAO DE ENSINO SU-
PERIOR DE GOIAS-AESGO

RUA 12 DE OUTUBRO, 40 CENTRO,
RIO VERDE, GO

10 201706891 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) INSTITUTO DE ENSINO SU-
PERIOR DE RIO VERDE( 1703

)

ASSOCIACAO DE ENSINO SU-
PERIOR DE GOIAS-AESGO

RUA 12 DE OUTUBRO, 40 CENTRO,
RIO VERDE, GO

11 201706892 PROCESSOS GERENCIAIS
( Te c n o l ó g i c o )

100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SU-
PERIOR DE RIO VERDE( 1703

)

ASSOCIACAO DE ENSINO SU-
PERIOR DE GOIAS-AESGO

RUA 12 DE OUTUBRO, 40 CENTRO,
RIO VERDE, GO

12 201706893 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-
do)

100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SU-
PERIOR DE RONDÔNIA( 1540

)

FUNDACAO ASSISTENCIAL E
EDUCATIVA CRISTA DE ARI-

QUEMES

AVENIDA CAPITÃO SÍLVIO, 2738
SETOR DAS GRANDES ÁREAS, ARI-

QUEMES, RO
13 201706894 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SU-

PERIOR DE RONDÔNIA( 1540
)

FUNDACAO ASSISTENCIAL E
EDUCATIVA CRISTA DE ARI-

QUEMES

AVENIDA CAPITÃO SÍLVIO, 2738
SETOR DAS GRANDES ÁREAS, ARI-

QUEMES, RO
14 201706895 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Ba-

charelado)
150 (cento e cinquenta) INSTITUTO DE ENSINO SU-

PERIOR DE TERESINA( 1656 )
ASSOCIACAO DE ENSINO SU-

PERIOR DO PIAUI-AESPI
RUA GOVERNADOR JOCA PIRES,

1.000 FÁTIMA, TERESINA, PI
15 201706896 COMUNICAÇÃO SOCIAL -

PUBLICIDADE E PROPAGAN-
DA (Bacharelado)

150 (cento e cinquenta) INSTITUTO DE ENSINO SU-
PERIOR DE TERESINA( 1656 )

ASSOCIACAO DE ENSINO SU-
PERIOR DO PIAUI-AESPI

RUA GOVERNADOR JOCA PIRES,
1.000 FÁTIMA, TERESINA, PI

16 201706897 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) INSTITUTO DE ENSINO SU-
PERIOR DE TERESINA( 1656 )

ASSOCIACAO DE ENSINO SU-
PERIOR DO PIAUI-AESPI

RUA GOVERNADOR JOCA PIRES,
1.000 FÁTIMA, TERESINA, PI

17 201706898 GESTÃO DE RECURSOS HU-
MANOS (Tecnológico)

150 (cento e cinquenta) INSTITUTO DE ENSINO SU-
PERIOR DO ACRE( 1226 )

SOCIEDADE DE ENSINO SUPE-
RIOR DO ACRE LTDA

BR 364, KM 2, ALAMEDA HUN-
GRIA, 200 JARDIM EUROPA II, RIO

BRANCO, AC
18 201706899 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-

do)
200 (duzentas) INSTITUTO DE ENSINO SU-

PERIOR DO SUL DO MARA-
NHÃO( 2724 )

UNISULMA- UNIDADE DE EN-
SINO SUPERIOR DO SUL DO

MARANHAO LTDA - ME

RUA SÃO PEDRO, S/N NOVA IMPE-
RATRIZ, IMPERATRIZ, MA

19 201706900 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-
do)

900 (novecentas) INSTITUTO DE ENSINO SU-
PERIOR E FORMAÇÃO AVAN-

ÇADA DE VITÓRIA( 1498 )

ASSOCIACAO VITORIANA DE
ENSINO SUPERIOR-AVIES

AVENIDA NOSSA SENHORA DA PE-
NHA, 1.800 VERMELHO, VITÓRIA,

ES
20 201706901 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-

do)
200 (duzentas) INSTITUTO DE ENSINO SU-

PERIOR FRANCISCANO( 1931
)

H. M. SIMOES CARNEIRO - ME AVENIDA 14, QUADRA 02, LOTES N
º 17, 18, 39 E 40, RECANTO MAIO-

BÃO, PAÇO DO LUMIAR, MA
21 201706902 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-

do)
280 (duzentas e oitenta) INSTITUTO DE ENSINO SU-

PERIOR FUCAPI( 1049 )
FUCAPI FUND CENTRO DE

ANALISE PESQ E INOV TECNO-
LOGICA

AVENIDA GOVERNADOR DANILO
DE MATOS AREOSA, 381 DISTRITO

INDUSTRIAL, MANAUS, AM
22 201706903 DESIGN (Bacharelado) 80 (oitenta) INSTITUTO DE ENSINO SU-

PERIOR FUCAPI( 1049 )
FUCAPI FUND CENTRO DE

ANALISE PESQ E INOV TECNO-
LOGICA

AVENIDA GOVERNADOR DANILO
DE MATOS AREOSA, 381 DISTRITO

INDUSTRIAL, MANAUS, AM
23 201706904 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) INSTITUTO DE ENSINO SU-

PERIOR INTEGRADO( 5394 )
FUNDACAO EDUCACIONAL

NORDESTE MINEIRO
RUA TEODOLINDO PEREIRA, 111

GRÃO PARÁ, TEÓFILO OTONI, MG
24 201706905 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-

do)
120 (cento e vinte) INSTITUTO DE ENSINO SU-

PERIOR PRESIDENTE TAN-
CREDO DE ALMEIDA NE-

VES( 1599 )

IPTAN- INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR PRESIDENTE TAN-
CREDO DE ALMEIDA NEVES

LT D A

AVENIDA LEITE DE CASTRO, 1.101
FÁBRICAS, SÃO JOÃO DEL REI, MG

ecamargo
Highlight



Nº 65, terça-feira, 4 de abril de 2017 11 9ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017040400119

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

59 201706940 GASTRONOMIA (Tecnológico) 30 (trinta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO PIAUÍ( 1820 )

INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CACAO, CIENCIA E TECNOLO-

GIA DO PIAUI

AV. PEDRO FREITAS , 1020 SÃO PE-
DRO, TERESINA, PI

60 201706941 GESTÃO DE RECURSOS HU-
MANOS (Tecnológico)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO PIAUÍ( 1820 )

INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CACAO, CIENCIA E TECNOLO-

GIA DO PIAUI

PRAÇA DA LIBERDADE, 1597 CEN-
TRO, TERESINA, PI

61 201706942 DESIGN DE MODA (Tecnológi-
co)

32 (trinta e duas) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO RIO GRANDE

DO SUL( 601 )

INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CACAO, CIENCIA E TECNOLO-
GIA DO RIO GRANDE DO SUL

RUA DOMINGOS ZANELLA, 104
TRÊS VENDAS, ERECHIM, RS

62 201706943 LOGÍSTICA (Tecnológico) 35 (trinta e cinco) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO RIO GRANDE

DO SUL( 601 )

INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CACAO, CIENCIA E TECNOLO-
GIA DO RIO GRANDE DO SUL

AVENIDA OSVALDO ARANHA, 540
JUVENTUDE, BENTO GONÇALVES,

RS

63 201706944 MARKETING (Tecnológico) 50 (cinquenta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO RIO GRANDE

DO SUL( 601 )

INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CACAO, CIENCIA E TECNOLO-
GIA DO RIO GRANDE DO SUL

RUA DOMINGOS ZANELLA, 104
TRÊS VENDAS, ERECHIM, RS

64 201706945 PROCESSOS GERENCIAIS
( Te c n o l ó g i c o )

30 (trinta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO RIO GRANDE

DO SUL( 601 )

INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CACAO, CIENCIA E TECNOLO-
GIA DO RIO GRANDE DO SUL

AVENIDA SANTOS DUMONT, 2127
ALBATROZ, OSÓRIO, RS

65 201706946 PROCESSOS GERENCIAIS
( Te c n o l ó g i c o )

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO RIO GRANDE

DO SUL( 601 )

INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CACAO, CIENCIA E TECNOLO-
GIA DO RIO GRANDE DO SUL

AVENIDA SÃO VICENTE, 785 CIN-
QUENTENÁRIO, FARROUPILHA, RS

66 201706947 PROCESSOS GERENCIAIS
( Te c n o l ó g i c o )

32 (trinta e duas) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO RIO GRANDE

DO SUL( 601 )

INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CACAO, CIENCIA E TECNOLO-
GIA DO RIO GRANDE DO SUL

RUA PRINCESA ISABEL, 60 VILA
RICA, FELIZ, RS

67 201706948 PROCESSOS GERENCIAIS
( Te c n o l ó g i c o )

36 (trinta e seis) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO RIO GRANDE

DO SUL( 601 )

INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CACAO, CIENCIA E TECNOLO-
GIA DO RIO GRANDE DO SUL

RUA CEL. VICENTE Nº , 281 CEN-
TRO, PORTO ALEGRE, RS

68 201706949 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-
do)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO SUDESTE DE

MINAS GERAIS( 3279 )

INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CACAO, CIENCIA E TECNOLO-
GIA DO SUDESTE DE MINAS

GERAIS

AVENIDA MONTEIRO DE CASTRO,
S/N BARRA, MURIAÉ, MG

69 201706950 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-
do)

50 (cinquenta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO SUDESTE DE

MINAS GERAIS( 3279 )

INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CACAO, CIENCIA E TECNOLO-
GIA DO SUDESTE DE MINAS

GERAIS

AVENIDA DOUTOR JOSÉ SEBAS-
TIÃO DA PAIXÃO, S/N LINDO VA-

LE, RIO POMBA, MG

70 201706951 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-
do)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO SUDESTE DE

MINAS GERAIS( 3279 )

INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CACAO, CIENCIA E TECNOLO-
GIA DO SUDESTE DE MINAS

GERAIS

RUA MONSENHOR JOSÉ AUGUSTO,
204 SÃO JOSÉ, BARBACENA, MG

71 201706952 DESIGN DE MODA (Tecnológi-
co)

36 (trinta e seis) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO SUDESTE DE

MINAS GERAIS( 3279 )

INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CACAO, CIENCIA E TECNOLO-
GIA DO SUDESTE DE MINAS

GERAIS

AVENIDA MONTEIRO DE CASTRO,
S/N BARRA, MURIAÉ, MG

72 201706953 LOGÍSTICA (Tecnológico) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO SUDESTE DE

MINAS GERAIS( 3279 )

INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CACAO, CIENCIA E TECNOLO-
GIA DO SUDESTE DE MINAS

GERAIS

RUA AMÉRICO DAVIM FILHO, S/Nº
VILA SÃO PAULO (FÁBRICAS), SÃO

JOÃO DEL REI, MG

73 201706954 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-
do)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA DO TOCANTINS(
4786 )

INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CACAO, CIENCIA E TECNOLO-

GIA DO TOCANTINS

DISTRITO AGROINDUSTRIAL DE
PARAÍSO DO TOCANTINS, 480 PO-

VOADO DE SANTANA, PARAÍSO DO
TOCANTINS, TO

74 201706955 LOGÍSTICA (Tecnológico) 80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA DO TOCANTINS(
4786 )

INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CACAO, CIENCIA E TECNOLO-

GIA DO TOCANTINS

AVENIDA TOCANTINS, S/N LOTEA-
MENTO MÃE DEDE, PORTO NACIO-

NAL, TO

75 201706956 LOGÍSTICA (Tecnológico) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA DO TRIÂNGULO
MINEIRO( 3165 )

INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CACAO, CIENCIA E TECNOLO-
GIA DO TRIANGULO MINEIRO

RUA BLANCHE GALASSI, 150 AL-
TAMIRA, UBERLÂNDIA, MG

76 201706957 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológi-
co)

70 (setenta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA FARROUPILHA(
4098 )

INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CACAO, CIENCIA E TECNOLO-

GIA FARROUPILHA

RUA 20 DE SETEMBRO, 2616 S/N,
SÃO VICENTE DO SUL, RS

77 201706958 DESIGN (Bacharelado) 66 (sessenta e seis) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA SUL-RIO-GRAN-
DENSE - IFSUL( 1578 )

INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CACAO, CIENCIA E TECNOLO-
GIA SUL-RIO-GRANDENSE - RS

PRAÇA VINTE DE SETEMBRO, 455
CENTRO, PELOTAS, RS

78 201706959 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-
do)

600 (seiscentas) INSTITUTO ITAPETININGANO
DE ENSINO SUPERIOR( 1219

)

CENTRO INT DE ESTUDOS SUP
PESQ E TECNOLOGIA-CIESPT

RUA IZOLINA DE MORAIS ROSA,
727 VILA NASTRI, ITAPETININGA,

SP
79 201706960 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-

do)
120 (cento e vinte) INSTITUTO LUTERANO DE

ENSINO SUPERIOR DE ITUM-
BIARA( 1426 )

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
LUTERANA DO BRASIL - AEL-

BRA

AVENIDA BEIRA RIO, 1001 NOVA
AURORA, ITUMBIARA, GO

80 201706961 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Ba-
charelado)

60 (sessenta) INSTITUTO LUTERANO DE
ENSINO SUPERIOR DE ITUM-

BIARA( 1426 )

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
LUTERANA DO BRASIL - AEL-

BRA

AVENIDA BEIRA RIO, 1001 NOVA
AURORA, ITUMBIARA, GO

81 201706962 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) INSTITUTO LUTERANO DE
ENSINO SUPERIOR DE ITUM-

BIARA( 1426 )

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
LUTERANA DO BRASIL - AEL-

BRA

AVENIDA BEIRA RIO, 1001 NOVA
AURORA, ITUMBIARA, GO

82 201706963 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO LUTERANO DE
ENSINO SUPERIOR DE ITUM-

BIARA( 1426 )

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
LUTERANA DO BRASIL - AEL-

BRA

AVENIDA BEIRA RIO, 1001 NOVA
AURORA, ITUMBIARA, GO

83 201706964 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-
do)

100 (cem) INSTITUTO LUTERANO DE
ENSINO SUPERIOR DE POR-

TO VELHO( 1738 )

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
LUTERANA DO BRASIL - AEL-

BRA

RUA JOÃO GOULART, 666 MATO
GROSSO, PORTO VELHO, RO

84 201706965 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO LUTERANO DE
ENSINO SUPERIOR DE POR-

TO VELHO( 1738 )

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
LUTERANA DO BRASIL - AEL-

BRA

RUA JOÃO GOULART, 666 MATO
GROSSO, PORTO VELHO, RO

85 201706966 PSICOLOGIA (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) INSTITUTO MACAPAENSE
DE ENSINO SUPERIOR( 2469

)

INSTITUTO MACAPAENSE DE
ENSINO SUPERIOR S.S LTDA -

ME

RUA JOVINO DINOÁ, 2085 CENTRO,
MACAPÁ, AP

86 201706967 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-
do)

100 (cem) INSTITUTO MACHADENSE
DE ENSINO SUPERIOR( 1786

)

FUNDACAO MACHADENSE DE
COMUNICACAO

AVENIDA FILHAS DE SANT ANA -
ROD. BR. 267 - KM 03, S/Nº DISTRI-

TO INDUSTRIAL, MACHADO, MG
87 201706968 GESTÃO DE RECURSOS HU-

MANOS (Tecnológico)
100 (cem) INSTITUTO MACHADENSE

DE ENSINO SUPERIOR( 1786
)

FUNDACAO MACHADENSE DE
COMUNICACAO

AVENIDA FILHAS DE SANT ANA -
ROD. BR. 267 - KM 03, S/Nº DISTRI-

TO INDUSTRIAL, MACHADO, MG
88 201706969 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) INSTITUTO MASTER DE EN-

SINO PRESIDENTE ANTÔNIO
CARLOS( 19512 )

INSTITUTO DE ADMINISTRA-
CAO & GESTAO EDUCACIO-

NAL LTDA

AVENIDA MINAS GERAIS, 1.889
CENTRO, ARAGUARI, MG

89 201706970 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-
do)

50 (cinquenta) INSTITUTO MATONENSE MU-
NICIPAL DE ENSINO SUPE-

RIOR( 1301 )

SOCIEDADE EDUCACIONAL DE
JAU LTDA

AVENIDA TIRADENTES, 629 CEN-
TRO, MATÃO, SP

90 201706971 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-
do)

850 (oitocentas e cinquen-
ta)

INSTITUTO PARAIBANO DE
ENSINO RENOVADO( 1462 )

ASSOCIACAO PARAIBANA DE
ENSINO RENOVADO-ASPER

RUA AFONSO BARBOSA, 2011 JAR-
DIM MARIZÓPOLIS, JOÃO PESSOA,

PB
91 201706972 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Ba-

charelado)
150 (cento e cinquenta) INSTITUTO PARAIBANO DE

ENSINO RENOVADO( 1462 )
ASSOCIACAO PARAIBANA DE

ENSINO RENOVADO-ASPER
RUA AFONSO BARBOSA, 2011 JAR-
DIM MARIZÓPOLIS, JOÃO PESSOA,

PB
92 201706973 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-

do)
100 (cem) INSTITUTO PAULISTA DE

ENSINO( 2177 )
FASE EDUCACAO E CULTURA

LT D A
RUA EUCLIDES DA CUNHA, 390

CENTRO, OSASCO, SP
93 201706974 GESTÃO COMERCIAL (Tecno-

lógico)
100 (cem) INSTITUTO PAULISTA DE

ENSINO( 2177 )
FASE EDUCACAO E CULTURA

LT D A
RUA EUCLIDES DA CUNHA, 390

CENTRO, OSASCO, SP

ecamargo
Highlight




